10
9

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	24 июля 2020 г.
	№ 16/401-П

О внесении изменений в государственную программу
Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление
природных ресурсов в Ульяновской области»
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения в государственную программу Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области», утверждённую постановлением Правительства Ульяновской области от 14.11.2019 № 26/572-П
«Об утверждении государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов в Ульяновской области».

2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с реализацией в 2020 году государственной программы Ульяновской области «Охрана окружающей среды и восстановление природных ресурсов
в Ульяновской области» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт дополнительного финансирования и перераспределения бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области на финансовое обеспечение реализации указанной государственной программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Исполняющий обязанности

Председателя
Правительства области                                                                              А.С.Тюрин
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Ульяновской области
ИЗМЕНЕНИЯ

в государственную программу Ульяновской области

«Охрана окружающей среды и восстановление
природных ресурсов в Ульяновской области»
1. В паспорте:
1) в строке «Целевые индикаторы государственной программы»:

а) абзац четвёртый изложить в следующей редакции:

«объём ТКО, направленных на обработку, нарастающим итогом
(млн тонн);»;
б) дополнить новыми абзацами пятым – восьмым следующего содержания:

«объём ТКО, направленных на утилизацию (вторичную переработку) (млн тонн);

доля разработанных электронных моделей территориальной схемы обращения с отходами (процентов);

доля населения Ульяновской области, получающего услуги
по обращению с ТКО (процентов);

количество введённых в эксплуатацию мощностей по обработке ТКО;»;
в) абзацы пятый – двадцать первый считать абзацами девятым – двадцать пятым соответственно;

2) в строке «Ресурсное обеспечение государственной программы
с разбивкой по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «1820645,9» заменить цифрами «1909161,9»;
б) в абзаце втором цифры «406634,9» заменить цифрами «495150,9»;
в) в абзаце восьмом цифры «728087,4» заменить цифрами «715300,9»;

г) в абзаце девятом цифры «152628,6» заменить цифрами «139842,1»;
д) в абзаце четырнадцатом цифры «1012458,5» заменить цифрами «1113761,0»;

е) в абзаце пятнадцатом цифры «215406,3» заменить цифрами «316708,8»;

3) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе государственной программы»:

а) в абзаце первом цифры «212323,2» заменить цифрами «313625,7»;
б) в абзаце втором цифры «69765,8» заменить цифрами «171068,3»;

в) в абзаце четырнадцатом цифры «82077,2» заменить цифрами «183379,7»;

г) в абзаце пятнадцатом цифры «31165,8» заменить цифрами «132468,3».
2. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой
по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Экологический фонд»:

1) в абзаце первом цифры «104035,0» заменить цифрами «107203,0»;

2) в абзаце втором цифры «20139,0» заменить цифрами «23307,0».
3. В паспорте подпрограммы «Обращение с отходами производства
и потребления»:

1) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой
по этапам и годам реализации»:

а) в абзаце первом цифры «73181,5» заменить цифрами «174484,0»;

б) в абзаце втором цифры «6687,1» заменить цифрами «107989,6»;

в) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:

«за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской
области, источником которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, предоставленные областному бюджету Ульяновской области в 2020 году, – 101302,2 тыс. рублей.»;
2) в строке «Ресурсное обеспечение проектов, реализуемых в составе подпрограммы»:

а) в абзаце первом цифры «50146,0» заменить цифрами «151448,5»;

б) в абзаце втором цифру «0» заменить цифрами «101302,5»;

в) дополнить абзацем четырнадцатым следующего содержания:
«за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской
области, источником которых являются субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты из федерального бюджета, предоставленные областному бюджету Ульяновской области в 2020 году, – 101302,2 тыс. рублей.».
4. В паспорте подпрограммы «Развитие водохозяйственного комплекса»:
1) абзац пятый строки «Целевые индикаторы подпрограммы» признать утратившим силу;
2) в строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой
по этапам и годам реализации»:
а) в абзаце первом цифры «194982,5» заменить цифрами «176799,0»;

б) в абзаце втором цифры «48996,5» заменить цифрами «30813,0».
5. В строке «Ресурсное обеспечение подпрограммы с разбивкой
по этапам и годам реализации» паспорта подпрограммы «Развитие лесного хозяйства»:
а) в абзаце первом цифры «212142,8005» заменить цифрами «214371,8005»;

б) в абзаце втором цифры «80931,4005» заменить цифрами «83160,4005»;

в) в абзаце седьмом цифры «49965,6005» заменить цифрами «52194,6005»;

г) в абзаце восьмом цифры «11165,6005» заменить цифрами «13394,6005».

6. В приложении № 1:
1) раздел «Подпрограмма «Обращение с отходами производства
и потребления» изложить в следующей редакции:
	«
	1.
	Количество обустроенных контейнерных площадок в населённых пунктах Ульяновской области
	ед.
	10
	20
	60
	80
	80
	80

	2.
	Объём ТКО, направленных на обработку, нарастающим итогом
	млн тонн
	0,0481
	0,1314
	0,1842
	0,1926
	0,2631
	0,2851

	3.
	Объём ТКО, направленных на утилизацию (вторичную переработку), нарастающим итогом
	млн тонн
	0,0306
	0,0915
	0,1281
	0,1339
	0,1829
	0,1982

	4.
	Доля разработанных электронных моделей территориальной схемы обращения с отходами
	%
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	5.
	Доля населения, охваченного услугой по обращению с ТКО
	%
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	6.
	Введено в эксплуатацию мощностей по обработке ТКО
	млн тонн
	0,0293
	0,0583
	0,1439
	0,1671
	0,1930
	0,2414
	 »;

2) раздел «Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства» изложить
в следующей редакции:
	«
	1.
	Лесистость территории Ульяновской области
	%
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6

	2.
	Доля площади земель лесного фонда, переданных в пользование, в общей площади земель лесного фонда
	%
	88,0
	88,0
	88,0
	88,0
	88,9
	89,7

	3.
	Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений
	%
	83,2
	83,2
	91,3
	96,9
	97,4
	100,0

	4.
	Объём платежей в бюджетную систему Российской Федерации от использования лесов, расположенных на землях лесного фонда, в расчёте на 1 гектар земель лесного фонда
	руб.
	393,0
	393,0
	401,1
	413,3
	429,9
	447,1

	5.
	Отношение фактического объёма заготовки древесины к установленному допустимому объёму изъятия древесины
	%
	54,3
	54,3
	55,8
	57,4
	58,3
	59,4

	6.
	Доля лесных пожаров, ликвидированных в течение первых суток с момента обнаружения, в общем количестве лесных пожаров
	%
	87,9
	87,9
	89,1
	86,7
	86,7
	86,7

	7.
	Доля площади погибших и повреждённых лесных насаждений с учётом проведённых мероприятий по защите леса в общей площади земель лесного фонда, занятых лесными насаждениями
	%
	0,19
	0,19
	0,19
	0,19
	0,18
	0,17

	8.
	Доля площади лесов, на которых проведена таксация лесов и в отношении которых осуществлено проектирование мероприятий по охране, защите и воспроизводству в течение последних 10 лет, в площади лесов с интенсивным использованием лесов и ведением лесного хозяйства
	%
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	86,9
	86,9

	9.
	Доля семян с улучшенными наследственными свойствами в общем объёме заготовленных семян
	%
	10,1
	10,1
	10,9
	11,6
	11,6
	11,6

	10.
	Средняя численность должностных лиц, осуществляющих федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), на 50 тыс. га земель лесного фонда
	чел.
	12,73
	12,73
	12,73
	12,73
	16,7
	16,7

	11.
	Доля выписок, предоставленных гражданам и юридическим лицам, обратившимся в орган государственной власти Ульяновской области в области лесных отношений за получением государственной услуги по предоставлению выписки из государственного лесного реестра, в общем количестве принятых заявок на предоставление данной услуги
	%
	94,7
	94,7
	94,7
	94,7
	94,7
	94,7

	12.
	Динамика предотвращения возникновения нарушений лесного законодательства, причиняющих вред лесам, относительно уровня нарушений предыдущего года
	%
	9,1
	9,1
	10,0
	11,1
	11,1
	11,1
	 ».

7. В приложении № 2:
1) в разделе «Подпрограмма «Экологический фонд»:

а) в строке 1:

в графе 10 цифры «104035,0» заменить цифрами «107203,0»;

в графе 11 цифры «20139,0» заменить цифрами «23307,0»;

б) в строке 1.1:

в графе 10 цифры «10699,3341» заменить цифрами «10576,0»;

в графе 11 цифры «1203,3341» заменить цифрами «1080,0»;

в) в строке 1.2:

в графе 10 цифры «90000,0» заменить цифрами «93439,0841»;

в графе 11 цифры «18000,0» заменить цифрами «21439,0841»;

г) в строке 1.3:

в графе 10 цифры «3035,6659» заменить цифрами «2887,9159»;

в графе 11 цифры «635,6659» заменить цифрами «487,9159»;

д) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 цифры «104035,0» заменить цифрами «107203,0»;

в графе 11 цифры «20139,0» заменить цифрами «23307,0»;

2) в разделе «Подпрограмма «Обращение с отходами производства
и потребления»:
а) строку 1 изложить в следующей редакции:

	«
	1.
	Основное мероприятие «Реализация регионального проекта «Комплексная система обращения с твёрдыми коммунальными отходами», направленного на достижение целей, показателей и результатов федерального проекта «Комплексная система обращения с твёрдыми коммунальными отходами»
	Министерство
	2020 год
	2024 год
	Представлен отчёт по соглашениям о предоставлении субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации
	Декабрь 2024 года
	Доля населения Ульяновской области, охваченного услугой по обращению с ТКО; объём ТКО, направленных на утилизацию (вторичную переработку); доля разработанных электронных моделей территориальной схемы обращения с отходами

	Всего,
в том числе:
	151448,5
	101302,5
	1436,5
	16236,5
	16236,5
	16236,5
	»;

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	50146,0
	0
	1436,5
	16236,5
	16236,5
	16236,5

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	101302,5
	101302,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

в) дополнить строкой 1.2 следующего содержания:

	«
	 1.2.
	Предоставление субсидий на обеспечение деятельности по оказанию коммунальной услуги населению по обращению
с ТКО
	Министерство
	2020 год
	2024 год

	Бюджетные ассигнования федеральногобюджета
	101302,5
	101302,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	»;

г) графу 8 строки 3 изложить в следующей редакции:
«объём ТКО, направленных на обработку»;
д) в строке 3.1:

в графе 10 цифры «15300,0» заменить цифрами «18300,0»;
в графе 11 цифры «100,0» заменить цифрами «3100,0»;

е) строку 3.2 исключить;

ж) строку «Итого по подпрограмме» изложить в следующей редакции:
	«
	Итого по подпрограмме
	Всего, в том числе:
	174484,0
	107989,6
	16623,6
	16623,6
	16623,6
	16623,6
	»;

	бюджетные ассигнования областного бюджета
	73181,5
	6687,1
	16623,6
	16623,6
	16623,6
	16623,6

	бюджетные ассигнования федерального бюджета
	101302,5
	101302,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3) в разделе «Подпрограмма «Развитие водохозяйственного комплекса»:

а) в строке 3:

в графе 10 цифры «148982,5» заменить цифрами «130799,0»;

в графе 11 цифры «39796,5» заменить цифрами «21613,0»;

б) в строке 3.1:
в графе 10 цифры «24259,0» заменить цифрами «17411,0»;

в графе 11 цифры «6848,0» заменить цифрами «0,0»;

в) в строке 3.2:

в графе 10 цифры «25335,5» заменить цифрами «24335,5»;

в графе 11 цифры «7800,0» заменить цифрами «6800,0»;

г) в строке 3.3:

в графе 10 цифры «22795,0» заменить цифрами «19646,5»;

в графе 11 цифры «3148,5» заменить цифрами «0,0»;

д) в строке 3.4:

в графе 10 цифры «37255,924» заменить цифрами «35465,924»;

в графе 11 цифры «9959,924» заменить цифрами «8169,924»;

е) в строке 3.8:

в графе 10 цифры «9000,0» заменить цифрами «3624,0»;

в графе 11 цифры «9000,0» заменить цифрами «3624,0»;

ж) в строке 3.9:

в графе 10 цифры «500,0» заменить цифрами «479,0»;

в графе 11 цифры «500,0» заменить цифрами «479,0»;

з) в строке «Итого по подпрограмме»:

в графе 10 цифры «194982,5» заменить цифрами «176799,0»;

в графе 11 цифры «48996,5» заменить цифрами «30813,0»;

4) в разделе «Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства»;

а) в строке 3:

в графе 10 цифры «49265,6005» заменить цифрами «51494,6005»;

в графе 11 цифры «11165,6005» заменить цифрами «13394,6005»;

б) в строке 3.1:

в графе 10 цифры «48685,6005» заменить цифрами «50914,6005»;

в графе 11 цифры «10585,6005» заменить цифрами «12814,6005»;

в) в строке «Итого по подпрограмме»:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «212142,8005» заменить цифрами «214371,8005»;

в графе 11 цифры «80931,4005» заменить цифрами «83160,4005»;

в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:
в графе 10 цифры «49965,6005» заменить цифрами «52194,6005»;

в графе 11 цифры «11165,6005» заменить цифрами «13394,6005»;

5) в разделе «Подпрограмма «Финансовое обеспечение реализации государственной программы»:

а) в строке 1.1:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «266412,9» заменить цифрами «266378,5»;

в графе 11 цифры «54530,9» заменить цифрами «54496,5»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:

в графе 10 цифры «211720,5» заменить цифрами «211686,1»;

в графе 11 цифры «42744,1» заменить цифрами «42709,7»;

б) в строке 1.3:

в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «768371,0739» заменить цифрами «768405,4739»;

в графе 11 цифры «149784,09438» заменить цифрами «149818,49438»;

в позиции «бюджетные ассигнования федерального бюджета»:

в графе 10 цифры «633780,6744» заменить цифрами «633815,0744»;

в графе 11 цифры «123178,49488» заменить цифрами «123212,89488»;

6) в строке «ВСЕГО по государственной программе»:

а) в позиции «Всего, в том числе:»:

в графе 10 цифры «1820645,9» заменить цифрами «1909161,9»;

в графе 11 цифры «406634,9» заменить цифрами «495150,9»;

б) в позиции «бюджетные ассигнования областного бюджета»:

в графе 10 цифры «728087,4» заменить цифрами «715300,9»;

в графе 11 цифры «152628,6» заменить цифрами «139842,1».
8. В приложении № 3:

1) раздел «Подпрограмма «Обращение с отходами производства
и потребления» исключить;
2) раздел «Подпрограмма «Развитие лесного хозяйства» изложить
в следующей редакции:
	«
	1.
	Сохранение лесистости территории Ульяновской области
	%
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6
	26,6

	2.
	Достижение отношения площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений
	%
	83,2
	91,3
	96,9
	97,4
	100,0
	».

9. В приложении № 4:
1) в разделе «Подпрограмма «Обращение с отходами производства
и потребления»:
а) строку 2 изложить в следующей редакции:
	«
	2.
	Объём твёрдых коммунальных отходов (далее – ТКО), направленных на обработку, нарастающим итогом

	Прямой подсчёт данных
	Данные предоставляются региональными операторами в соответствии
с заключёнными соглашениями об организации деятельности по обращению с твёрдыми коммунальными отходами
на территории Ульяновской области
	»;

б) дополнить строками 5-7 следующего содержания:

	«
	5.
	Объём ТКО, направленных на утилизацию (вторичную переработку), нарастающим итогом
	Прямой подсчёт данных
	Данные предоставляются региональными операторами в соответствии
с заключёнными соглашениями об организации деятельности по обращению с твёрдыми коммунальными отходами
на территории Ульяновской области

	6.
	Доля разработанных электронных моделей территориальной схемы обращения с отходами
	Прямой подсчёт данных
	На основании акта
выполненных работ

	7.
	Доля населения Ульяновской области, охваченного услугой по обращению с ТКО
	Прямой подсчёт данных
	Данные предоставляются региональными операторами в соответствии
с заключёнными соглашениями об организации деятельности по обращению с твёрдыми коммунальными отходами
на территории Ульяновской области
	».

10. Дополнить приложением № 9 следующего содержания:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 9
к государственной программе

ОЦЕНКА

предполагаемых результатов применения инструментов
государственного регулирования
	Наименование инструмента
государственного регулирования
в разрезе подпрограмм, отдельных мероприятий
	Показатель,
характеризующий применение
инструмента
государственного регулирования
	Финансовая оценка предполагаемого результата применения инструмента государственного регулирования
(тыс. рублей)
	Краткое обоснование необходимости применения инструментов государственного регулирования для достижения цели
(целей) государственной программы

	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы»

	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности государственного заказчика и учреждений
Министерства природных ресурсов и цикличной экономики Ульяновской области»

	Налоговая льгота по налогу на имущество организаций
	Объём недополучаемых доходов областного бюджета Ульяновской области
	33,0
	25,0
	17,0
	9,0
	0,0
	В целях поддержки  бюджетных организаций
	».

	ИТОГО по государственной программе
	33,0
	25,0
	17,0
	9,0
	0,0

________________
2007км3